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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Штормовые нагоны уровня моря относятся к опасным

гидрометеорологическим явлениям, которые в ряде случаев приводят к

наводнениям, иногда катастрофического характера. В Финском заливе наибольший

ущерб от опасных подъёмов уровня, вызванных штормовыми нагонами,

испытывает его восточная часть. Несмотря на ввод в эксплуатацию в 2011 г.

комплекса защитных сооружений Санкт-Петербурга от наводнений (КЗС),

проблема опасных подъемов уровня остаётся насущной для районов Санкт-

Петербурга и Ленинградской области, расположенных к западу от КЗС. Здесь, во

время штормовых нагонов, подвержены подтоплению прибрежные территории,

размываются береговая линия, пляжи Курортного района Санкт-Петербурга,

участки шоссейных дорог, наносится ущерб объектам хозяйственной

деятельности, построенным в береговой полосе (рисунок В.1). Согласно оценкам

Клеванного, основанным на численных экспериментах с гидродинамической

моделью, после закрытия створов КЗС дополнительный подъём уровня моря к

западу от дамбы составляет от 3 до 10% (Клеванный, Колесов, Мостаманди, 2015).

Рисунок В.1. Последствия наводнения 2011 года. Дорога Большая Ижора – Лебяжье

(Слева) фото Сухачева В.Н., Парк Сестрорецкие Дубки (справа), фото Иванова П.

(https://ru.wikipedia.org).

https://ru.wikipedia.org/
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Большую озабоченность вызывают возможные последствия для Балтики

глобального повышения уровня Мирового океана. Результаты анализа

спутниковой альтиметрической информации показывают, что средний рост уровня

Мирового океана за период 1993 - 2021 гг. составляет 3.51 мм/год

(https://www.aviso.altimetry.fr/en/news). Оценки линейных трендов в изменениях

уровня Балтийского моря, выполненные на основе анализа спутниковой

альтиметрической информации за период 1993- 2015 гг., свидетельствуют, что

уровень моря в Балтике растёт быстрее, чем в Мировом океане: в среднем по

акватории моря его рост составляет 4.0 мм/год, а для Финского залива - до 5.5

мм/год (Madsen и др., 2019). Эти оценки свидетельствуют об увеличении

вероятности событий штормовых нагонов в Финском заливе. Результаты

последних палеоклиматических исследований, опубликованных в работе (Dutton и

др., 2015) показывают, что 125 тысяч лет назад температура воздуха была такой же,

как сейчас, однако уровень моря тогда превышал настоящий примерно на 6 м.

Авторы работы предполагают, что таяние ледниковых покровов Земли запаздывает

относительно глобального потепления, и с течением времени, если настоящее

потепление будет продолжаться, ледниковый покров нашей планеты начнет таять

активнее и уровень моря может подняться на 6 м, как и 125 тыс. лет назад. Понятно,

что такой сценарий будет сопровождаться затоплением огромных площадей

прибалтийских государств. Прогностические оценки финских исследователей

показывают, что в будущем на юге Финляндии эвстатическое повышение уровня

моря превысит влияние противоположного процесса поднятия суши (Leppäranta,

Myrberg, 2009).

Группа американских исследователей, используя теорию экстремальных

значений к имеющимся сведениям о темпах повышения уровня моря и

наводнениях, спрогнозировала, что к 2050 году уровень океана вблизи

большинства прибрежных территорий повысится на 10-20 см, а частота

наводнений увеличится в 2 раза (Vitousek и др., 2017).

Отмечающееся в последние десятилетия заметное увеличение количества

штормовых нагонов в открытой Балтике и Финском заливе (Wolski и др., 2014) не
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находит пока ещё представительного научного объяснения его причин.

Устоявшиеся на сегодняшний день представления об основном механизме

наводнений в устье Невы, связанном с совместным воздействием штормового

нагона и длинной гравитационной волны, амплитуда которой резко возрастает в

результате резонанса с анемобарическими силами, выглядят ограниченными на

фоне современных теоретических исследований динамики низкочастотных волн,

и, в частности, градиентно-вихревых волн.

Во 2-й половине ХХ века на востоке Финского залива были проведены

специальные натурные эксперименты по исследованию изменчивости

гидрологических характеристик во время опасных подъёмов уровня моря

(Михайлов, 1964; Михайлов, 1966). Анализ полученных в рамках этих

экспериментов данных позволил сделать выводы об однородности вертикальной

структуры течений при опасных подъёмах уровня моря и об оправданности

применения системы уравнений «мелкой воды» для гидродинамического прогноза

невских наводнений. Однако оценка вертикальной структуры течений в восточной

части Финского залива производилась Ю.Д. Михайловым по данным их измерений

всего на 2 горизонтах, причем верхний измеритель на буйковых станциях ставился

на горизонте 14 м от поверхности моря. Понятно, что столь грубое разрешение

измерений течений по вертикали не дает возможности достаточно точно оценить

их вертикальную структуру.

В последние десятилетия измерения океанологических характеристик

производятся с помощью новых, более представительных приборных комплексов,

стала доступна для широкого круга пользователей разнообразная спутниковая

информация, данные реанализов метеорологических и гидрофизических полей;

значительное развитие получили методы статистического анализа

гидрометеорологической информации, численного гидродинамического

моделирования морских акваторий, что позволяет на новом, более

представительном уровне исследовать и идентифицировать процессы,

определяющие штормовые нагоны в Финском заливе.
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Основная цель диссертационной работы – оценить статистические

характеристики штормовых нагонов в Финском заливе Балтийского моря,

особенности изменчивости термохалинной структуры и течений во время их

формирования, а также исследовать причины и механизмы межгодовых изменений

штормовых нагонов в современных климатических условиях.

Для достижения цели решаются следующие задачи:

1. Обосновать критерий выделения штормовых нагонов в рядах мареографных

измерений уровня моря.

2. Выделить, на основе предложенного критерия, штормовые нагоны в рядах

уровня моря и оценить их статистические характеристики.

3. Исследовать изменения термохалинной структуры и течений в Финском

заливе в период формирования опасных подъёмов уровня моря, вызываемых

штормовыми нагонами.

4. Оценить особенности статистической связи между динамическими

процессами в Финском заливе и изменчивостью касательного трения ветра во

время штормовых нагонов.

5. Исследовать влияние различных гидрометеорологических процессов на

межгодовую изменчивость штормовых нагонов в Финском заливе.
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Научная новизна работы

1. Предложен критерий выделения штормовых нагонов, учитывающий

пространственную изменчивость их интенсивности, с помощью которого

выделены штормовые нагоны в Финском заливе и оценены их статистические

характеристики.

2. На основе анализа данных океанографических станций и реанализа

гидрофизических полей исследованы особенности временной изменчивости

термохалинной структуры вод Финского залива во время формирования

штормовых нагонов, вызывающих опасные подъемы уровня моря.

3. С помощью анализа данных ADCP и результатов численного

гидродинамического моделирования оценен сравнительный вклад баротропой

и бароклинной компонент в изменения суммарных течений во время

штормовых нагонов в Финском заливе.

4. Исследованы особенности нестационарности статистической связи между

касательным трением ветра и характеристиками динамики вод во время

штормовых нагонов, вызывающих опасные подъемы уровня моря.

5. Выявлен заметный вклад сезонных колебаний уровня на межгодовую

изменчивость количества штормовых нагонов уровня в Финском заливе: в

95% случаев события невских наводнений в период с 1971 по 2018 гг.

происходили во время положительной аномалии сезонных изменений уровня

моря.

6. Показано, что наблюдающееся уменьшение количества и интенсивности

штормовых нагонов в Финском заливе в конце ХХ и начале ХХI веков в

большинстве случаев связано со снижением циклонической активности в

атмосфере.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Оценки межгодовой изменчивости статистических характеристик штормовых

нагонов в Финском заливе, выделенных с помощью предложенного критерия.

2. Основные закономерности изменчивости термохалинной структуры и течений

в периоды формирования штормовых нагонов, вызывающих опасные

подъёмы уровня моря в Финском заливе.

3. Оценки нестационарности статистической связи между характеристиками

динамики вод и касательным трением ветра во время штормовых нагонов.

4. Основные механизмы межгодовой изменчивости характеристик штормовых

нагонов в Финском заливе в конце ХХ и начале ХХI веков.

Практическая значимость

Результаты работы вошли в материалы отчетов по темам плана НИОКР

(НИТР) Росгидромета:

1.5.4.3. «Исследование режимно-климатических характеристик акваторий

Мирового океана, морей и морских устьев рек России, включая полярные области

Земли» (2011-2013 гг.).

1.5.1.2 «Разработать модели и создать технологии диагноза и прогноза течений

и уровня на морях России с детализацией в шельфовых зонах» (2014-2016 гг.)

1.5.3.5. «Оценка гидрометеорологических и ледовых условий морей России и

разработка ежегодных и квартальных обзоров текущего состояния морей России»

(2014-2016 гг.)

1.5.3.8 «Оценка изменчивости гидрометеорологических характеристик

Балтийского моря за период с 1979 по 2013 годы» (2014-2016 гг.)

1.5.2.1 Обзор условий и тенденций развития гидрометеорологических

процессов в Балтийском море в 2018 г., включая опасные гидрологические явления

(2017-2019 гг.)
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1.5.2.3 «Оценка характеристик аномальных гидрологических процессов в

Балтийском море с помощью статистического анализа контактной, спутниковой

информации и результатов численного гидрометеорологического моделирования»

(2017-2019 гг.)

4.6.7 «Выявление и прогноз негативных тенденций в современных изменениях

гидрологических процессов, вызванных меняющимся климатом и усиливающимся

антропогенным воздействием (на примере Балтийского моря)» (2020-нв)

4.6.8 «Разработка рекомендаций по развитию системы защиты Санкт-

Петербурга от наводнений» (2020-нв)

Результаты могут быть использованы:

- в работе федеральных и региональных органов исполнительной власти для

планирования и реализации мероприятий обеспечивающих достижение целей

устойчивого развития прибрежных акваторий Финского залива Балтийского моря;

- в работе органов территориального и стратегического планирования для

оценки возможных изменений природной среды и климата в регионе Финского

залива с целью планирования мер по адаптации к изменениям климата и

реализации Национального плана мероприятий по адаптации.

- при проектировании и строительстве гидротехнических сооружений,

транспортировке грузов в акватории Финского залива, а также для обеспечения

государственных органов и населения Санкт-Петербурга и Ленинградской области

информацией о состоянии гидрометеорологических условий в регионе Финского

залива Балтийского моря.

- в работе структурных подразделений Дирекции комплекса защитных

сооружений Санкт-Петербурга от наводнений (КЗС)

10

Апробация и публикация результатов

Результаты работы докладывались на Российских и международных

конференциях, итоговых сессиях ФГБУ «ГОИН» и СПО ФГБУ «ГОИН», на

рабочих семинарах, заседаниях ученого совета Государственного

океанографического института и на аттестации аспирантов. Результаты

представлялись в форме устных и стендовых докладов.

Научные результаты работы опубликованы в 1 монографии, 18 статьях в

периодических изданиях, в том числе 10 работ в изданиях, индексируемых в WOS

и Scopus, а также в материалах и тезисах докладов российских и международных

конференций:

Перечень публикаций в реферируемых научных изданиях (WoS и Scopus)

1. Е.А. Захарчук, В.Н. Сухачев. «К вопросу об идентификации волн невских

наводнений». Метеорология и гидрология, 2013, №3, с 66-74.

2. Е.А. Захарчук, А.С. Кудрявцев, В.Н. Сухачев. «О резонансно-волновом

механизме больших балтийских затоков». Метеорология и гидрология, 2014,

№2, с 56-68.

3. Е.А. Захарчук, В.Н. Сухачев, Н.А. Тихонова. «О возможных причинах

увеличения частоты невских наводнений в последние десятилетия».

Метеорология и гидрология, 2015, №1, с. 86-95.

4. Е.А. Захарчук, В. Н. Сухачев, Н.А. Тихонова «Статистическая структура

течений синоптического масштаба в районе материкового склона моря

Лаптевых и особенности их генерации под действием анемобарических сил».

Океанология, 2016, том 56, №5, с. 1-18.

5. Н.А. Тихонова, В.Н. Сухачев «Волновая интерпретация больших Балтийских

затоков». Метеорология и гидрология, 2017, №4, с 67-79.

6. Е.А. Захарчук, В.Н. Сухачев «Использование спутниковой альтиметрической

информации для оценки особенностей генерации возмущений уровня

синоптического масштаба под действием касательного трения ветра в системе

Балтийского и Северного морей». Современные проблемы дистанционного

зондирования Земли из космоса. 2018. Т. 15. № 7. С. 163-174
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7. Захарчук Е.А., Тихонова Н.А., Сухачев В.Н. «О пространственной структуре и

распространении волн невских наводнений». Метеорология и гидрология. 2020.

№ 4. С. 42-53

8. Захарчук Е.А., Сухачев В.Н., Тихонова Н.А. «Штормовые нагоны в Финском

заливе Балтийского моря». Вестник Санкт-Петербургского университета.

Науки о Земле. 2021. Т. 66. № 4. С. 781-805.
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1. СУЩЕСТВУЮЩИЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О МЕХАНИЗМАХ

ШТОРМОВЫХ НАГОНОВ В ФИНСКОМ ЗАЛИВЕ БАЛТИЙСКОГО МОРЯ

Термин штормовой нагон в научной литературе имеет разные определения.

Например, К. Боуден определяет штормовой нагон как вызываемое

метеорологическими причинами возмущение уровня моря относительно

поверхности, искривлённой приливом (Боуден, 1988). В Международном

Гидрологическом Словаре (International Glossary of Hydrology, 1992) штормовой

нагон — это повышение уровня моря, вызванное прохождением центра низкого

атмосферного давления. Gönnert (Gönnert и др., 2001) рассматривают штормовой

нагон как колебания уровня воды в прибрежной зоне, продолжающиеся от

нескольких минут до нескольких дней, и возникающие в результате воздействия

систем атмосферного давления на морскую поверхность. Pugh and Woodworth

(Pugh, Woodworth, 2014) понимают под этим явлением подъемы уровня, которые

вызваны сильными ветрами и низким давлением воздуха, возникающими во время

штормов.

В морском энциклопедическом справочнике штормовой нагон определяется

как подъём уровня моря у побережья в результате действия сильного ветра и

статического эффекта атмосферного давления при прохождении циклона, и, далее,

уточняется, что в зависимости от конфигурации береговой черты, преобладающих

глубин в прибрежной зоне и фазы астрономического прилива общий подъём

уровня при штормовом нагоне может достигать 7 м и более, что приводит к

катастрофическим наводнениям на побережье (Исанин, 1986).

Horsburgh (Horsburgh и др., 2021) определяют штормовой нагон как

повышение уровня моря, вызванное низким атмосферным давлением и сильными

ветрами, которые в сочетании с вращением Земли перемещают воду к береговой

линии.

Перечисленные определения не в полной мере учитывают многофакторность

штормового нагона. Название этого опасного природного явления указывает, что
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процесс значительного подъёма уровня моря происходит во время шторма. Однако,

продолжительность одного шторма в северной Балтике колеблется от 3.5 до 9

часов, а в южной – от 3 до 10 часов (Терзиев, Рожков, Смирнова, 1992), в то время

как, например, продолжительность штормовых нагонов у побережий Германии и

Польши варьирует от 11 до 117 часов (Sztobryn и др., 2005). Такие расхождения в

продолжительности штормов и штормовых нагонов объясняются тем, что под

действием касательного трения ветра в движущемся над морем глубоком циклоне,

возбуждаются не только интенсивные ветровые течения, которые при нагонном

направлении ветра переносят к берегу значительные массы воды и совместно со

статическим эффектом атмосферного давления приводят к значительному подъёму

уровня в прибрежной зоне. Анемобарические силы в циклоне возбуждают также


[…]


amplitudes of the Sta, Sqa harmonics throughout the Baltic Sea. For the Sa harmonic, for

many regions of the Baltic, a significant positive trend with values from +1.3 mm/year is

distinguished in the southwest of the sea to + 2.2 mm/year in the northern part of the Gulf

of Bothnia. For the Ssa harmonic, a significant negative trend is observed only for the

central and southern parts of the open Baltic, in the Danish Straits and the Kattegat. Its

values range from -0.3 mm/year in Kattegat to -1.0 mm/year in the open Baltic. The

results are presented in Figure 5.15, indicate that in the period 1993-2018 in the Gulf of

Finland there were no significant trends in changes in the components of seasonal

fluctuations.
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Figure 5.15. The values of the linear trend of interannual changes in the amplitudes of

various components of seasonal fluctuations in the Baltic Sea level for the period 1993-

2018 are shaded regions where trend estimates were not significant.

Figure 5.16 shows a pre-calculated daily series of seasonal fluctuations in sea level

in Kronstadt for 1971-2019, on which the dates of floods in St. Petersburg are plotted.

Estimates showed that in 95% of cases, dangerous sea level rises in the Neva Bay were

observed with a positive anomaly of seasonal sea level fluctuations. Thus, the results

obtained indicate that the interannual variability of seasonal sea level fluctuations have a

significant impact on formation of dangerous level rises in the east of the Gulf of Finland.
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Figure 5.16. A pre-calculated series of seasonal fluctuations in sea level in Kronstadt (blue

line) and flood dates in St. Petersburg (red dots). The red line is zero.
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CONCLUSION

Statistical analysis of storm surges and meteorological information in the Gulf of

Finland in the last decades of the twentieth century and the first decades of the twenty-

first century allows us to draw the following main conclusions:

1. The proposed criterion for the allocation of storm surges allows us to take into

account the spatial variability of their characteristics.

2. The results of the assessment of storm surges in the Gulf of Finland show that,

depending on the year and location of the station, the number of storm surges exceeding

the value of 3 varies widely in the Gulf of Finland: from 0 - 1 cases per year to 16 - 52

cases. Estimates of storm surges for the longest series of the level (≥30 years) indicate

that, with the exception of Vyborg, at other stations there is a negative trend in the change

in the number of storm surges, which, however, is not significant. The average periods of

storm surges range from 6.7 to 9.0 hours, and the maximum reaches 26 to 96 hours. The

results of the analysis of meteorological information presented in the paper indicate a

decrease in the intensity of cyclogenesis in the atmosphere over the Baltic Sea in recent

decades. Apparently, in the intensity of atmospheric cyclogenesis over the Baltic, there

are long-period cycles associated with climate changes and large-scale interaction in the

ocean-atmosphere system in the North Atlantic region (Terziev et al., 1992), which are

reflected in interannual changes in the characteristics of storm surges in the Baltic Sea.

3. Analysis of vertical profiles of temperature and salinity in the Gulf of Finland,

obtained from ship measurements during the formation of floods in the Neva Bay (Fig.

3.2 and 3.4), show that, despite the storm wind, autumn-winter convection and intense

wind-wave mixing, pronounced stratification remains in the bay. Apparently, under such

conditions, with the strengthening of the processes of turbulent viscosity and diffusion of

the substance, there is a significant increase in the processes of advection of heat and salt

into the Gulf of Finland from the open Baltic, which contributes to the maintenance of

stable stratification. At the same time, in recent decades, there has been an increase in
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water stratification associated with an increase in air temperature, an increase in

precipitation, a decrease in wind intensity over the sea, desalination of the upper quasi-

homogeneous layer and an increase in the salinity of deep and bottom waters (Leppäranta,

Myrberg, 2009).

4. The baroclinic nature of low-frequency waves that form dangerous sea level rises

in the east of the Gulf of Finland is confirmed by the analysis of instrumental

measurements of currents at autonomous stations operating in three areas of the bay. The

results of this analysis show that in storm conditions during dangerous sea level rises,

barotropization of currents does not occur, on the contrary, during this period there is an

increase in their baroclinic component (Fig. 3.8). The vertical structure of the baroclinic

flows identified by us is the same as that of the internal waves of the 1st vertical mode:

in the surface and bottom layers there are maxima of currents, in the deep layer - one

minimum (wave node), and with depth the baroclinic flows change their directions to the

reverse. At stations 21 and 20, the vertical baroclinic mode node is observed in the 40-50

m layer, and for the SPBSOI station at depths of 5-7 m. The maximum velocities of the

baroclinic flows reach 30 - 38 cm/s in the surface layer and 15 - 25 cm/s in the bottom

layer. The results of mutual correlation analysis between sea level and baroclinic currents

show that during the formation of floods at the mouth of the Neva, there is a close

relationship between sea level fluctuations and baroclinic fluctuations in currents.

5. In all three regions of the Gulf of Finland, during the formation of dangerous sea

level rises, with increasing depth, there is no reversal of instantaneous and average 5-day

vectors of the velocity of currents along the Ekman spiral, which indicates an insignificant

contribution of purely drift currents to background transport. This peculiarity may be due

to the fact that, due to the complex morphometry of the coastline of the Gulf of Finland,

large changes in its bottom topography, pronounced stratification of the sea and

significant spatial-temporal variability of wind speed and direction, relatively stable drift

currents, apparently, do not have time to form. Because of this, in storm conditions

leading to floods in the Neva Bay, the response of water masses to the impact of

anemobaric forces in a deep atmospheric cyclone moving over the Baltic is not local,

when Ekman wind currents are generated at each point of the sea, but global, when forced
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low-frequency waves are generated under the influence of disturbing forces, which in

some cases are identified as baroclinic topographic waves (Zakharchuk, Tikhonova,

2011). Spreading across the Gulf of Finland, these waves cause dangerous rises in sea

level in its eastern part.

6. The results of the mutual correlation analysis reveal a very complex nature of

the statistical relationship between the tangential friction of the wind 𝜏
→

(𝑡) and currents

𝑉
→

(𝑡) during storm surges that cause dangerous sea level rises. In the western (station 21)

and central (station 20) parts of the Gulf of Finland, during the propagation of low-

frequency waves, which affect the formation of dangerous sea level rises, the transfer of

energy from the tangential friction of the wind in a moving deep atmospheric cyclone to

the water masses is carried out through orthogonal oscillations 𝜏
→

(𝑡) and 𝑉
→

(𝑡), and in the

east of the bay, both collinear and orthogonal changes 𝜏
→

(𝑡) have a significant influence

on the generation of wave-like perturbations of currents. High values of invariant

𝑟𝐼1

𝑉𝑈(𝜃, 𝑡) and 𝑟𝛺
𝑉𝑈(𝜃, 𝑡) estimates during this period indicate that low-frequency waves

affecting dangerous level rises are stimulated. Analysis of the results of mutual

correlation analysis between 𝜏
→

(𝑡) and 𝑉
→

(𝑡) for the entire time of measurements of

currents does not reveal any patterns between periods of high correlation and changes in

the directions and velocities of wind flows: high values of invariants 𝑟𝐼1

𝑉𝑈(𝜃, 𝑡) and

𝑟𝛺
𝑉𝑈(𝜃, 𝑡) are observed both in strong and weak winds of various directions. Apparently,

the correlation between 𝜏
→

(𝑡) and 𝑉
→

(𝑡) a significant influence is exerted by the velocities

of atmospheric cyclones and anticyclones.

7. The results of statistical analysis of meteorological information obtained on the

basis of the methodological approaches used by us do not confirm the hypothesis about

the influence of interannual variability of various characteristics of atmospheric cyclones

on the increase in the frequency of storm surges that cause floods at the mouth of the

Neva in recent decades. If the increase in the number of dangerous level rises in the east

of the Gulf of Finland were associated only with the meteorological parameters we

estimated, we would observe a similar trend in their variability. However, our analysis of
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meteorological characteristics shows the absence of significant linear trends in changes

in the depth of cyclones, their number, trajectories and speeds of their movement, the

number of cases of strong winds in western and southwestern directions, as well as the

presence of a significant negative trend in the interannual variability of the maxima of

these winds.

The results of the mutual correlation analysis between the number of floods and

various characteristics of cyclone dynamics estimated for the Baltic Sea region, presented

in Table 5.1, also serve as a refutation of the "meteorological" nature of the observed

long-term trends in changes in the number of Neva floods, which indicate the absence of

a connection between these processes.

8. In contrast to the results of a mutual correlation analysis of the number of floods

and the characteristics of atmospheric cyclones, for a number of areas of the Baltic Sea,

there is a high correlation between the number of dangerous level rises in the east of the

Gulf of Finland and changes in baroclinic sea conditions (Fig. 5.11). Such water areas in

the central Baltic and the Gulf of Finland were the area of the Gotland deep, the water

area adjacent to the southwestern coast of Finland, as well as the area of the Narva Bay.

Apparently, it is in these areas that the most favorable environmental conditions are

formed for the generation of baroclinic topographic waves, which form dangerous rises

in the level in the east of the Gulf of Finland. These results indicate that the intensity of

anemobaric forces in deep cyclones and the variability of their other parameters alone are

not enough to excite dangerous sea level rises. In addition to these factors, the conditions

of the marine environment in which the waves of the Neva floods are generated and

evolve are also of great importance. The interannual variability of the baroclinic

conditions of the Baltic Sea has a significant impact on the frequency of dangerous level

rises in the east of the Gulf of Finland. The forces of tangential wind stress and the

horizontal gradient of atmospheric pressure in deep cyclones bring the thermodynamic

system of the Baltic Sea out of equilibrium at the frequency of its natural oscillations,

forming a perturbation of sea level, the relaxation of which in the low-frequency

frequency range occurs in the form of baroclinic topographic waves propagating eastward

into the Gulf of Finland. However, for the abnormal growth of their amplitude, which
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ultimately affects the dangerous rise in the level in the Neva Bay, favorable baroclinic

conditions of the basin are necessary. There is no doubt that the increase in the

temperature of the Baltic Sea observed in recent decades as a result of global warming

also affects the change in the baroclinic conditions of its basin, which have apparently

become more favorable for the generation of baroclinic topographic waves that form

floods in the east of the Gulf of Finland. This hypothesis requires additional, more

detailed studies involving numerical hydrodynamic modeling.

9. The results of harmonic analysis of satellite altimetry data and instrumental

observations of the Baltic Sea level showed a noticeable interannual variability of

seasonal fluctuations. In some years, the excess of the level above its average value due

to seasonal fluctuations can reach 80 cm According to the results of the analysis of

seasonal fluctuations in the level at the station of the Gornii Institute, it was revealed that

in more than 95% of cases the Neva floods occur against the background of positive

anomalies.
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