ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Сухачева Владимира

Николаевича на тему: «Штормовые нагоны в Финском заливе Балтийского моря»,

представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по

научной специальности 1.6.17. Океанология.

Актуальность темы

Сведения о штормовых нагонах и вызываемых ими наводнениях в восточной части

Финского залива представляют фундаментальный научный и большой практический

интерес.

Научный интерес определяется новыми возможностями, открывшимися по мере

развития приборной базы, совершенствования методики комплексного изучения подобных

экстремальных природных феноменов и более глубокого понимания причин и механизмов

межгодовых изменений штормовых нагонов в современных климатических условиях.

Практический же интерес связан с уточнением стратегии защиты Санкт-Петербурга от

наводнений. На протяжении более трех столетий эти сведения представляли и продолжают

представлять жизненно важный, социальный, хозяйственный и государственный интерес

для Санкт-Петербурга и Ленинградской области. С введением в эксплуатацию Комплекса

защитных сооружений проблема прогноза приобрела особое значение в связи с

необходимостью обеспечения их помехоустойчивой эксплуатации.

Построение прогностических моделей, целесообразность строительства новых

гидротехнических сооружений, планирование инженерно-хозяйственной,

природоохранной и общественно-культурной деятельности невозможны без оценок

характеристик штормовых нагонов в Финском заливе Балтийского моря. Все это делает

тему данной работы весьма актуальной.

Оценка структуры и содержания работы

Текст диссертации состоит из введения, пяти глав и заключения.

В первой главе рассмотрены различные определения термина «штормовой нагон»,

описана история формирования существующих представлений о механизмах штормовых

нагонов в Финском заливе Балтийского моря для интерпретации невских наводнений.

Показано, что процесс формирования штормового нагона связан с совместным влиянием

нескольких факторов, вклады которых в суммарный подъём уровня моря во время

штормового нагона могут различаться в каждом конкретном случае.

Материалы, представленные в главе, хорошо воспринимаются. Однако, обзор выполнен

преимущественно с использованием работ, вышедших более десяти лет назад, что вызывает

вопросы к его качеству. Вывод об отмечающейся тенденции увеличения количества

наводнений в Санкт-Петербурге, к сожалению, не обоснован представленными в данной

главе материалами.

Во второй главе рассмотрен вопрос о выделении событий штормовых нагонов с

использованием данных о среднеквадратическом отклонении уровня. Проведен анализ

многолетней изменчивости характеристик штормовых нагонов в различных прибрежных

районах Финского залива с акцентом на его восточную часть.

Наиболее интересен вывод о том, что в последние десятилетия отмечается тенденция

уменьшения количества штормовых нагонов, дисперсии и максимумов уровня моря. Тем

не менее дискуссионными представляются критерий выделения случаев штормовых

нагонов на основе статистического подхода, так как он несомненно будет меняться в

абсолютных значениях в зависимости от рассматриваемой временной реализации, и

достаточно формальный подход к выделению длительности описываемого события.

РК № 33-06-1291 от 12.10.2023

В третьей главе оценивались особенности временной изменчивости термохалинной

структуры и динамики вод Финского залива во время формирования штормовых нагонов

на основе данных наблюдений, реанализа и моделирования.

Глава написана четко и последовательно. Согласно результатам исследований,

представленным в этой главе, показано, что в штормовых условиях зимнего периода во

время распространения по Финскому заливу волн наводнений в течениях отмечается

выраженная бароклинная компонента. Однако в ней не хватает обобщающего раздела,

который бы объединил результаты, представленные в параграфах «Изменение

термохалинной структуры» и «Изменчивость течений по данным ADCP и результатам

численных экспериментов с гидродинамической моделью».

Во четвертой главе на примере данных за холодный сезон 2011-2012 гг.

рассматривалась статистическая связь между касательным трением ветра и

характеристиками динамики вод во время штормовых нагонов, вызывающих опасные

подъемы уровня моря.

Глава содержит весьма лаконичное описание результатов без их подробного

обсуждения. После ее прочтения остается значительное количество вопросов как по

методике исследования, так и по интерпретации полученных результатов. Например, нет

описания синоптической ситуации в период штормового нагона, которое помогло бы

понять особенности изменения ветра. Не понятно, какие и насколько статистически

значимы полученные оценки взаимной корреляции. Не ясно, вывод о том, что

низкочастотные волны, влияющие на опасные подъёмы уровня, являются вынужденными

сделан на основании только одного случая, зафиксированного за рассмотренный период,

или это утверждение обосновано более широко.

Во пятой главе представлены оценки зависимости межгодовых изменений частоты

опасных подъёмов уровня моря на востоке Финского залива от разнообразных

гидрометеорологических факторов. Были рассмотрены несколько гипотез, объясняющих

причины изменения частоты наводнений в последние десятилетия: влияние характеристик

атмосферных циклонов, межгодовая изменчивость бароклинных условий в Финском

заливе, влияние сезонных вариаций уровня Балтийского моря.

В целом глава производит благоприятное впечатление. Наиболее интересен вывод о том,

что межгодовые изменения сезонных колебаний уровня моря могут вносить существенный

вклад в формирование опасных подъемов уровня на востоке Финского залива.

В целом диссертационная работа показывает способность автора выполнить широкий

комплекс научных исследований в области обработки разнородных данных об океане и

атмосфере, их синтеза и интерпретации полученных результатов. Структурно

диссертационное исследование выстроено логично и последовательно, хотя в конце каждой

главы явно не хватает обобщающего вывода с кратким обсуждением полученных

результатов.

Степень обоснованности положении и выводов

Диссертационная работа показывает способность автора выполнить значительное и

разноплановое научное исследование: от сбора и синтеза данных до их обработки с

применением современных методов статистического анализа.

Научные результаты диссертации достаточно четко обоснованы и аргументированы,

хотя отдельные их части требуют дополнительных пояснений. Обоснованность научных

положений, сформулированных в диссертации, доказывается использованием обширного

объема разнородных массивов данных. Выводы логически вытекают из материалов

исследований и отражают поставленные задачи.

Формулировки защищаемых положений не отражают в результаты работы. Они

слишком лаконичны и обозначают только некоторые грани исследования, где

действительно были получены новые интересные результаты. Хотя тезисы о новизне

работы и формулировке основных выводов диссертационной работы в заключении по

большей части восполняют пробелы в понимании защищаемых положений.

Достоверность и новизна результатов
Основные положения и результаты диссертационной работы оригинальны, четко

обоснованы и доказаны, что подтверждается использованием данных наблюдений,

реанализов и верифицированных численных моделей. Анализ данных выполнялся при

помощи общепринятых статистических методик, апробированных другими

исследователями.

Автором предложен статистический критерий выделения штормовых нагонов,

учитывающий пространственную изменчивость их интенсивности, получены оценки

вклада баротропой и бароклинной компонент в изменения суммарных течений во время

штормовых нагонов в Финском заливе. Также выявлен заметный вклад сезонных колебаний

уровня на межгодовую изменчивость количества штормовых нагонов уровня в

рассматриваемом регионе. Кроме этого подтверждено, что наблюдающееся уменьшение

количества и интенсивности штормовых нагонов в восточной части Финского залива в

последние десятилетия связано со снижением циклонической активности в атмосфере.

Значительный личный вклад автора в исследование, так же как достоверность и новизна

научных результатов работы, подтверждаются десятью публикациями в ведущих

рецензируемых журналах (в том числе индексируемых базами Scopus и Web of Science) и

выступлениями на различных конференциях (материалы которых также были

опубликованы).

В качестве замечаний можно отметить следующее:

Желательно пояснить, почему литературный обзор о механизмах штормовых нагонов в

Финском заливе Балтийского моря, за исключением работ автора, выполнен

преимущественно с использованием работ, вышедших более десяти лет назад.

Необходимо дать разъяснения, насколько широко можно использовать предложенный

в работе критерий выделения случаев штормовых нагонов, основанный на оценке

среднеквадратического отклонения, в частности для рядов разной продолжительности

и точности измерений уровня.

При выделении событий штормовых нагонов необходимо объяснить причину

исключения из данных наблюдений за уровнем моря колебаний с периодами более

пяти суток, тогда как в разделе 5.3 указывается на то, что сезонные колебания уровня

оказывают значительное влияние на формирование опасных подъемов уровня на

востоке Финского залива.

Желательно более подробно привести и обсудить статистические оценки трендов,

представленных на рисунке рис. 2.5 и 2.6.

Провести дополнительный анализ результатов второй главы с отсылкой к результатам

других исследователей. Без этого анализа глава кажется незавершенной, тем более что

ее результаты не находят подтверждения в единственной работе, с которой они

сопоставляются.

В параграфе 3.2 приводятся оценки коэффициентов корреляции. Они колеблются в

широких пределах, поэтому для понимания обоснованности сделанных в работе

выводов необходимо дать оценки их уровня значимости.

В третьей главе необходимо сделать расширенный обобщающий вывод, который бы

объединял результаты, полученные в разделах 3.1.и 3.2. Он помог бы лучше раскрыть

второе из положений, выносимых на защиту.

В четвертой главе требуется дать пояснения, сколько опасных событий подъёма вод

наблюдалось за описываемый период. Без этого не ясна достоверность третьего

положения, выносимого на защиту.

В разделе 3.1 сказано, что «в 90 процентах случаев невские наводнения отмечаются в

осенне-зимний период, при штормовых ветрах, осенне-зимней конвекции и сильном

ветро-волновом перемешивании». На приведенных в разделе вертикальных профилях

плотности для Финского залива глубина верхнего квазиоднородного слоя значительно

превосходит 10 метров. В разделе же 5.2 приводятся результаты взаимного

корреляционного анализа между рядами градиентов плотности морской воды в слое 5-

10 м и количеством наводнений. Их максимум приходится на западную часть Финского

залива. Требуется пояснить данное противоречие.

В заключении желательно сформулировать обобщающий вывод по работе, отвечающий

поставленной цели исследования.

Отмеченный ряд замечаний в целом снижает впечатление от проведенного большого и

интересного исследования.

Заключение

Диссертация Сухачева Владимира Николаевича на тему: «Штормовые нагоны в

Финском заливе Балтийского моря» соответствует основным требованиям, установленным

Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете», соискатель Сухачев Владимир

Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по

научной специальности 1.6.17. Океанология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного

Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета:

доктор географических наук, доцент, профессор кафедры океанологии

Санкт-Петербургского государственного университета
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